También “ella suspiró y tornó atrás” no lo entiendo como el docto Martín Antonio del Río, antes lo entendiera como Figueiró³³, o de la ‘vergüenza’, con Navarrete³⁴, aunque él lo desprecia. Dice, pues, Antonio del Río, que ‘vuelve atrás a rempujones’³⁵, por fuerza y maltratada’. Y traía en prueba dos lugares: uno del *Salmo* 39, v. 15: *Convertantur retrorsum et revereantur*: “Vuélvanse hacia atrás y tengan miedo” y otro del *Salmo* 55, v. 10: *Convertentur inimici mei retrorsum*. Dice así en hebreo el *Salmo* latino 39, que es el cuarenta: *yissogu 'Ahôr w'eyikâlmû hafesê râ'âtî*:

³⁰ Así era la traducción de san Jerónimo del versículo: *Peccatum peccavit Hierusalem propterea, instabilis facta est. Omnes qui glorificabant eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam eius: ipsa autem gemens, et conversa est retrorsum*.

³¹ Salmo 51, 1; Sabiduría, 17, 11 y Proverbios 5,22.

³² “GEMENS CONVERSA EST RETRORSVM] (...) Sed cum foret ita spreta ab omnibus si cui se adiungebat statim cum impetu (a rempusones) pugnibus cubitisque repellabatur et quasi in terram supinabatur repulsa. ps. 39,15 *convertantur retrorsum et revereantur*, ps. 55,10. *convertentur inimici mei retrorsum*”; cf. Delrío, 1607: 43-44.

³³ “*Et conversa est retrorsum*] Id est, postquam se vidit retroactam et ex capite in caudam conversam, id est, ex libera in captivam servamque redactam. Interdum coniunctio, et significat postquam, ut in illo (...) Rabbi D. Ioseph exponit, ex eo quod intellexit Synagoga, se propter peccatum suum incidisse in miseriam et captivitatem, gemit et doluit, atque poenitentiam egit, et conversa est retrorsum, ab operibus suis pravis. Sic etiam glossa interlinearis, dicens: ipsa autem gemens. Peccatum cognoscens, et conversa est retrorsum. Ad Deum, quem reliquerat. Per poenitentiam ad conversationem caeli, unde ceciderat”; cf. Figueiró, 1596: 62-63.

³⁴ “Nunc plorat et in nocte, quia propter verecundiam in die non audet lachrymari...”; cf. Navarrete, 1602: fol. 15v.

³⁵ “Coloq. Impulso violento con que se mueve a alguien o algo” (*DRAE*).

«Tornáronse atrás y avergonzáronse los que buscaban mi mal». Y en el *Salmo* 55, que es en los hebreos 56, dice: 'Az yásúbú 'óy 'baí 'ahór: "Entonces se tornaron mis enemigos atrás".

Lo cual no solo no confirma el sentido y declaración que da Antonio del Río a este lugar, antes hace contra él, pues, cuando dicen los lugares citados de los *Salmos* "volvieron atrás y tuvieron vergüenza" y "volvieron atrás mis enemigos", quiere decir: 'no hicieron lo que habían dicho', 'no cumplieron lo que habían prometido". (Quevedo, 2018b: 141-142).